
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3023 
Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 049/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 
- a Portaria n. 1319/2019, que designou o servidor MIGUEL 
ANGELO SOUZA GODOY, Adido - Brigada Militar, ID n. 
2274442, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Assessor Militar, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, André Luís 
Moreira Felicio (PR.01157.00013/2021-6 - Port. 0365/2021). 

- a Portaria n. 0559/2020, que designou o servidor JOHNI 
FIGUEIRO OTTONELLI, Adido - Brigada Militar, ID n. 
2693402, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(PR.00830.00020/2021-8 - Port. 0384/2021). 

- a Portaria n. 3949/2019, que designou o servidor 
LEONARDO PRESOTTO GOMES, Adido – Polícia Civil, ID n. 
2951045, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.00830.00020/2021-8 - Port. 0385/2021). 

DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CRISTIANO GASPERIN, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3778835, para 
auxiliar nas atividades da Unidade de Terra de Areia, um vez 
por semana, no período de 22 de fevereiro a 24 de março de 
2021 (PR.00033.00026/2021-0 - Port. 0357/2021). 

- o servidor MIGUEL ANGELO SOUZA GODOY, Adido - 
Brigada Militar, ID n. 2274442, para exercer, em substituição, 
na forma de Função Gratificada, o Cargo em Comissão de 
Assessor Militar, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, André Luís 
Moreira Felicio (PR.01157.00013/2021-6 - Port. 0366/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LENOAR BORBA MEDEIROS, Assessor 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3444384, 
para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta, duas vezes por semana, no período de 22 de 
fevereiro a 21 de maio de 2021 (PR.00033.00030/2021-2 - 
Port. 0367/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 
SPENGLER STADTLOBER, Assessora - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3404285, para auxiliar nas 
atividades da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, duas 
vezes por semana, no período de 22 de fevereiro a 21 de 
maio de 2021 (PR.00033.00030/2021-2 - Port. 0368/2021). 

- o servidor JOHNI FIGUEIRO OTTONELLI, Adido - Brigada 
Militar, ID n. 2693402, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.00830.00020/2021-8 - Port. 0386/2021). 

- o servidor LEONARDO PRESOTTO GOMES, Adido – Polícia 
Civil, ID n. 2951045, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(PR.00830.00020/2021-8 - Port. 0387/2021). 

NOMEAR 
- GABRIELA GONÇALVES DE MEDEIROS, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, deste Órgão (PR.00866.00009/2021-8 - Port. 
0383/2021). 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 22/02/2021, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, LARA 
DOMINGUES BRANCO, tendo entrado em exercício em 
23/02/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 06/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.413/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
OBJETO: Apurar irregularidade na fabricação e 
comercialização de alimentos e gelo em condições impróprias 
para o consumo. INVESTIGADO(S): DISTRIBUIDORA DE 
LACTICINIOS GUERRA LTDA. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.108/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de 
Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Informações acerca de possíveis fatos, procedimentos e/ou 
fiscalizações relacionados à implementação da legislação no 
comércio local, para fins de sistematização das ações no 
âmbito da defesa do consumidor, sobre comercialização e o 
uso de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos, considerando 
a Lei Estadual n. 15.364/2019. INVESTIGADO(S): Município 
de Mata, Município de São Vicente do Sul. LOCAL DO FATO: 
São Vicente do Sul e Mata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.373/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de 
Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Denúncia de exercício ilegal de profissão, decorrente de 
propaganda enganosa e anúncio de atividade que pode 
causar risco ao consumidor, na medida em que atuaria como 
"personal trainer", sem sequer possuir Alvará da 
Municipalidade. INVESTIGADO(S): Everton Moreira. LOCAL 
DO FATO: Mata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.196/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Investigar a violação 
dos direitos dos consumidores pelo Banrisul. 
INVESTIGADO(S): Banco do Estado do RS (BANRISUL dia 
07 de Setembro/Porto Alegre-RS). LOCAL DO FATO: 
ERECHIM/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.695/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
denúncia sobre possível publicação de preço de gasolina 
distinto do preço efetivamente cobrado. INVESTIGADO(S): BR 
Distribuidora. LOCAL DO FATO: ERS 115- IGREJINHA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.905/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, produção e 
distribuição de produtos cárneos em desconformidade com as 
normas sanitárias vigentes. INVESTIGADO(S): José 
Cristianetti - ME. LOCAL DO FATO: Vila Flores.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.291/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar eventual venda de bebidas alcoólicas a 
menores de 18 anos, pela Conveniência Saldanha, bem como 
a regularidade do empreendimento (alvarás de funcionamento, 
sanitária e dos Bombeiros). INVESTIGADO(S): Lucas da 
Costa Serpa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
fevereiro de 2021. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 01/2021 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 02 de março de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão 
deliberados expedientes com fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 
01548.000.340/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate 
Aos Crimes Licitatórios: 02) 01623.001.101/2018. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas: 03) 01506.000.015/2019. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa: 04) 02378.001.022/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres: 05) 00914.001.247/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria: 06) 00924.000.140/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres: 07) 00914.003.251/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi: 08) 01762.000.460/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 09) 01886.000.173/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca: 10) 01738.000.247/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 11) 01538.000.858/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão: 12) 01548.000.200/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 13) 
00829.000.577/2020. 14) 01413.000.318/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera 
Cruz: 15) 01595.000.318/2020. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã: 16) 01604.000.922/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Montenegro: 17) 01610.001.343/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 
18) 01642.000.310/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 19) 
01686.000.799/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada: 20) 00935.000.036/2020. 21) 00935.000.182/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Antônio Prado: 22) 00714.000.057/2020. 23) 
00714.000.058/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul: 24) 00728.000.683/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo: 25) 01640.000.225/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim: 26) 00762.001.338/2020. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen: 27) 
01690.000.259/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 28) 
01902.000.032/2018. 29) 01902.000.111/2018. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Torres: 30) 00914.001.250/2020. 31) 00914.001.761/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí: 32) 01593.001.692/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana: 33) 00921.000.461/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão: 34) 
01548.000.111/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 35) 
00832.002.673/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Sandro Loureiro Marones: 36) 01223.000.357/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 37) 
01413.001.925/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do 
Sul: 38) 00729.001.081/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão: 39) 00930.002.212/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 40) 00832.001.781/2020. 41) 
01631.001.378/2018. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 42) 
01629.000.340/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 43) 
01648.002.112/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado: 44) 00802.000.154/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro: 45) 01610.001.555/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Eleitoral - 172ª Ze - Sandro 
de Souza Ferreira: 46) 00814.000.413/2020. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Parobé: 47) 01806.000.579/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 
Grande: 48) 00852.000.180/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 
49) 00909.000.053/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 50) 
00912.000.074/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 51) 00930.002.205/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre - Proteção: 52) 01411.005.032/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo: 53) 01544.000.328/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara: 54) 01587.000.482/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 55) 01625.001.446/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho: 56) 01894.000.735/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 57) 01629.000.187/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara: 58) 00908.000.433/2019. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão: 59) 01548.000.518/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 60) 
01636.002.314/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
61) 01413.001.927/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 
62) 01778.000.231/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 63) 
02360.000.108/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 64) 
01808.000.371/2019. Fica facultado às associações 
legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 
três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 
art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 
Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 

AVISO N. 02/2021 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 02 de março de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será 
deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 
civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 01) 
IC.00727.00003/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 02) 
IC.00736.00005/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 
03) IC.00761.00040/2011. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 04) 
IC.00794.00038/2011. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - André de 
Azevedo Coelho: 05) IC.00797.00022/2017. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Panambi: 06) IC.00819.00010/2013. Encaminhado por 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo: 07) IC.00820.00001/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 08) 
IC.00820.00002/2017. 09) IC.00820.00003/2018. 10) 
IC.00820.00027/2014. 11) IC.00820.00048/2015. 12) 
IC.00820.00048/2019. 13) IC.00820.00088/2019. 14) 
IC.00820.00132/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santana do Livramento: 15) IC.00858.00009/2012. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17: 16) IC.00890.00057/2019. 17) 
IC.00890.00065/2019. 18) IC.00890.00086/2019. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 
Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto: 19) IC.00927.00011/2018. Encaminhado por Núcleo 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
de Resolução de Conflitos Ambientais - Nucam: 20) 
PA.02440.00007/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 21) IC.01411.00066/2018. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 22) IC.00833.00038/2013. 23) 
IC.00833.00121/2013. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
24) IC.00829.00025/2016. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
25) IC.01128.00004/2018. 26) IC.01128.00005/2017. 27) 
IC.01128.00006/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 28) 
IC.00710.00004/2014. 29) IC.00710.00018/2014. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 30) 
IC.00728.00004/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 31) 
IC.00784.00020/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 32) 
IC.00794.00032/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 33) 
IC.00794.00069/2015. 34) IC.00794.00070/2015. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Montenegro: 35) IC.01175.00046/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro: 36) 
IC.01175.00059/2010. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo 
Fundo: 37) IC.01136.00003/2020. 38) IC.01136.00011/2011. 
39) IC.01136.00023/2018. 40) IC.01136.00023/2019. 41) 
IC.01136.00028/2013. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - Promotoria Regional de Passo Fundo - Julio 
Francisco Ballardin: 42) IC.01136.00051/2012. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Passo Fundo: 43) 
IC.01136.00066/2012. 44) IC.01136.00067/2011. 45) 
IC.01136.00118/2011. 46) IC.01136.00162/2011. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas: 47) 
IC.00824.00024/2020. 48) IC.00824.00055/2019. 49) 
IC.00824.00078/2019. 50) IC.00824.00175/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Pelotas: 51) IC.01134.00003/2020. 52) 
IC.01134.00006/2019. 53) IC.01134.00012/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Piratini: 54) IC.00828.00003/2014. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Rio Grande: 55) IC.00852.00055/2017. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande: 56) IC.00852.00025/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 57) IC.01129.00008/2013. 58) 
IC.01129.00018/2011. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 59) IC.00861.00127/2004. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria: 60) IC.00864.00019/2012. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa: 61) 
IC.00867.00025/2010. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 

62) IC.00873.00012/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo: 63) IC.00872.00024/2015. Encaminhado por Des. 
Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de São José 
do Ouro - Henrique Rech Neto: 64) IC.00889.00007/2016. 
65) IC.00889.00015/2013. 66) IC.00889.00131/2014. 67) 
IC.00889.00133/2014. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 68) 
IC.00917.00046/2016. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 
André Luis Negrão Duarte: 69) IC.00922.00033/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria: 70) IC.00924.00022/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão: 71) IC.00931.00015/2017. 72) 
IC.00931.00083/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 73) 
IC.00715.00008/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 74) 
IC.00936.00002/2013. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 75) IC.00748.00104/2016. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul: 76) PI.00748.00013/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 77) 
PI.00748.00123/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 
78) IC.00768.00046/2010. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 79) 
IC.00784.00004/2010. 80) IC.00784.00006/2015. 81) 
IC.00784.00017/2016. 82) IC.00784.00027/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí: 83) 
IC.00783.00100/2018. 84) IC.00783.00175/2013. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 85) 
IC.00820.00183/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas: 86) IC.00824.00041/2020. 87) IC.00824.00042/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande: 88) IC.00853.00090/2014. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Rio Grande: 89) 
IC.00852.00024/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 90) 
IC.01129.00011/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo: 91) IC.01132.00017/2016. 92) IC.01132.00031/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja: 93) 
IC.00878.00012/2017. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 94) 
IC.00911.00024/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 95) IC.00924.00013/2015. 96) IC.00924.00029/2016. 
97) IC.00924.00100/2014. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
98) IC.01128.00333/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 99) 
IC.00936.00030/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
100) IC.00718.00029/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul: 101) IC.00728.00017/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo: 102) IC.00735.00005/2011. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Canoas: 103) IC.00740.00039/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos 
Barbosa: 104) IC.00745.00010/2010. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Caxias do Sul: 105) PA.01135.00116/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Encruzilhada do Sul: 106) IC.00761.00036/2011. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim: 107) 
IC.00762.00021/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 
108) IC.00767.00004/2017. 109) IC.00768.00013/2004. 110) 
IC.00768.00017/2014. 111) IC.00768.00031/2011. 112) 
IC.00768.00038/2017. 113) IC.00768.00040/2010. 114) 
IC.00768.00041/2010. 115) IC.00768.00042/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Ijuí: 116) IC.00794.00048/2011. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Ijuí: 117) IC.00794.00010/2018. 118) 
IC.00794.00012/2018. 119) IC.00794.00016/2019. 120) 
IC.00794.00023/2016. 121) IC.00794.00054/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Montenegro: 122) IC.01175.00041/2013. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 123) 
IC.00814.00133/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 124) IC.00820.00032/2008. 125) 
IC.00820.00050/2018. 126) IC.00820.00064/2019. 127) 
IC.00820.00131/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 128) 
IC.00823.00018/2010. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 
129) IC.00852.00004/2016. 130) IC.00852.00058/2016. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito: 131) IC.00945.00005/2016. 132) 
IC.00945.00019/2014. 133) IC.00945.00037/2015. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 134) 
IC.00861.00016/2016. 135) IC.00861.00022/2019. 136) 
IC.00861.00032/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
137) IC.00865.00011/2019. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria: 138) IC.00865.00028/2013. 139) 
IC.00865.00034/2014. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
140) IC.00865.00041/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 
141) IC.01138.00005/2014. 142) IC.01138.00012/2013. 143) 
IC.01138.00013/2013. 144) IC.01138.00019/2015. 145) 
IC.01138.00034/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago: 146) IC.01223.00002/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 
147) IC.00881.00001/2017. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 148) 
IC.00901.00046/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 149) 
IC.00920.00005/2012. 150) IC.00920.00049/2007. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria: 151) 
IC.00924.00091/2013. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 152) 
IC.00931.00040/2018. 153) IC.00931.00072/2017. 154) 
IC.00931.00074/2017. 155) IC.00931.00075/2017. 156) 
IC.00931.00078/2017. 157) IC.00931.00079/2017. 158) 
IC.00931.00080/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 159) 
IC.00794.00006/2009. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 160) 
IC.00794.00007/2012. 161) IC.00794.00017/2019. 162) 
IC.00794.00026/2015. 163) IC.00794.00041/2016. 164) 
IC.00794.00066/2015. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - - Paula Regina Mohr: 165) 
IC.01349.00001/2008. 166) IC.01349.00001/2009. 167) 
IC.01349.00001/2012. 168) IC.01349.00006/2012. 169) 
IC.01349.00008/2012. 170) IC.01349.00010/2010. 171) 
IC.01349.00010/2012. 172) IC.01349.00011/2014. 173) 
IC.01349.00013/2014. 174) IC.01349.00015/2014. 175) 
IC.01349.00016/2010. 176) IC.01349.00016/2012. 177) 
IC.01349.00017/2012. 178) IC.01349.00021/2011. 179) 
IC.01349.00023/2012. 180) IC.01349.00031/2012. 181) 
IC.01349.00035/2010. 182) IC.01349.00040/2011. 183) 
IC.01349.00041/2012. 184) IC.01349.00048/2011. 185) 
IC.01349.00053/2012. 186) IC.01349.00055/2012. 187) 
IC.01349.00063/2012. 188) IC.01349.00066/2012. 189) 
IC.01349.00067/2010. 190) IC.01349.00073/2012. 191) 
IC.01349.00074/2012. 192) IC.01349.00079/2010. 193) 
IC.01349.00080/2012. 194) IC.01349.00081/2010. 195) 
IC.01349.00085/2010. 196) IC.01349.00089/2012. 197) 
IC.01349.00091/2012. 198) IC.01349.00092/2012. 199) 
IC.01349.00093/2012. 200) IC.01349.00101/2012. 201) 
IC.01349.00108/2012. 202) IC.01349.00110/2012. 203) 
IC.01349.00114/2012. 204) IC.01349.00115/2012. 205) 
IC.01349.00116/2012. 206) IC.01349.00120/2012. 207) 
IC.01349.00121/2012. 208) IC.01349.00122/2010. 209) 
IC.01349.00122/2012. 210) IC.01349.00126/2012. 211) 
IC.01349.00138/2010. 212) IC.01349.00142/2010. 213) 
IC.01349.00142/2012. 214) IC.01349.00146/2010. 215) 
IC.01349.00148/2011. 216) IC.01349.00150/2012. 217) 
IC.01349.00155/2010. 218) IC.01349.00156/2012. 219) 
IC.01349.00157/2010. 220) IC.01349.00163/2010. 221) 
IC.01349.00164/2012. 222) IC.01349.00167/2010. 223) 
IC.01349.00185/2012. 224) IC.01349.00191/2012. 225) 
IC.01349.00196/2010. 226) IC.01349.00201/2012. 227) 
IC.01349.00202/2010. 228) IC.01349.00203/2010. 229) 
IC.01349.00204/2010. 230) IC.01349.00204/2012. 231) 
IC.01349.00206/2010. 232) IC.01349.00211/2010. 233) 
IC.01349.00214/2010. 234) IC.01349.00214/2011. 235) 
IC.01349.00216/2012. 236) IC.01349.00218/2010. 237) 
IC.01349.00222/2010. 238) IC.01349.00222/2012. 239) 
IC.01349.00226/2010. 240) IC.01349.00228/2010. 241) 
IC.01349.00228/2012. 242) IC.01349.00229/2010. 243) 
IC.01349.00230/2010. 244) IC.01349.00232/2010. 245) 
IC.01349.00233/2010. 246) IC.01349.00235/2010. 247) 
IC.01349.00240/2012. 248) IC.01349.00241/2012. 249) 
IC.01349.00243/2012. 250) IC.01349.00245/2012. 251) 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
IC.01349.00259/2012. 252) IC.01349.00263/2012. 253) 
IC.01349.00266/2012. 254) IC.01349.00270/2012. 255) 
IC.01349.00276/2012. 256) IC.01349.00277/2012. 257) 
IC.01349.00278/2012. 258) IC.01349.00279/2012. 259) 
IC.01349.00280/2012. 260) IC.01349.00282/2012. 261) 
IC.01349.00286/2012. 262) IC.01349.00288/2012. 263) 
IC.01349.00291/2012. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 264) 
IC.00833.00004/2015. 265) IC.00833.00021/2018. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 266) 
IC.01128.00330/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 267) 
IC.00710.00033/2014. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 268) 
IC.00743.00007/2006. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul: 
269) IC.00749.00005/2018. Encaminhado por 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do 
Sul: 270) PI.00749.00027/2019. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 
Alta: 271) IC.00754.00058/2015. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo: 272) 
IC.00814.00036/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 
273) IC.01212.00019/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 274) 
IC.00818.00012/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 275) 
IC.01129.00014/2015. 276) IC.01129.00028/2013. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 277) 
IC.00861.00018/2018. 278) IC.00861.00052/2018. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Especializada de Santa Maria - Antônio 
Augusto Ramos de Moraes: 279) IC.00865.00043/2012. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria: 280) 
IC.00865.00064/2012. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo: 281) IC.00872.00145/2013. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santo Ângelo: 282) IC.01132.00005/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 
9: 283) IC.00906.00051/2011. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 284) 
IC.00908.00025/2015. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 285) 
IC.00911.00009/2011. 286) IC.00911.00024/2017. 287) 
IC.00911.00036/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 288) 
IC.00919.00001/2013. 289) IC.00919.00002/2009. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana: 290) IC.00922.00012/2014. 
291) IC.00922.00031/2014. 292) IC.00922.00050/2016. 293) 
IC.00922.00090/2013. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 294) IC.00935.00093/2006. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 295) IC.01128.00003/2017. 296) 
IC.01128.00103/2017. 297) IC.01128.00112/2013. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 298) IC.01202.00065/2016. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Bagé: 299) 
IC.00718.00044/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã: 300) IC.00732.00015/2017. 301) 
IC.00732.00035/2013. 302) IC.00732.00040/2012. 303) 
IC.00732.00060/2012. Encaminhado por 5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 304) IC.00748.00088/2017. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Gravataí: 305) IC.00784.00019/2017. 306) 
IC.00784.00023/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 307) 
IC.00794.00001/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 308) IC.01175.00052/2017. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo: 309) 
IC.00814.00028/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 310) IC.00820.00133/2015. 311) 
IC.00820.00135/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 312) 
IC.01129.00025/2015. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 313) IC.00861.00015/2015. 314) 
IC.00861.00041/2017. 315) IC.00861.00055/2016. 316) 
IC.00861.00131/2004. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 
317) IC.00726.00010/2013. Encaminhado por 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar: 318) IC.00870.00005/2013. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santo Ângelo: 319) IC.01132.00036/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja: 320) IC.00878.00069/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7: 321) IC.00881.00014/2010. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade: 322) IC.00907.00056/2016. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí: 323) IC.00915.00073/2007. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana: 324) IC.00922.00074/2016. 
325) IC.00922.00076/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 326) 
IC.00929.00017/2015. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 327) IC.01411.00043/2016. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto 
Pestana: 328) IC.00937.00010/2015. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul: 329) 
IC.00728.00012/2008. 330) IC.00728.00020/2015. 331) 
IC.00728.00025/2006. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 332) 
IC.00736.00009/2011. Encaminhado por 5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 333) IC.00748.00015/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3023 

 

  
Especializada de Caxias do Sul: 334) IC.00748.00071/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio: 335) IC.00768.00004/2018. 
336) IC.00768.00041/2017. 337) IC.00768.00043/2012. 338) 
IC.00768.00112/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 339) 
IC.00792.00033/2011. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 340) 
IC.00818.00005/2017. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - Promotoria Regional de Passo Fundo - Julio 
Francisco Ballardin: 341) IC.01136.00019/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Pelotas: 342) IC.00852.00039/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto: 343) IC.00942.00009/2015. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 344) 
IC.00861.00036/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
345) IC.00864.00011/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 
346) IC.00864.00083/2011. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 
347) IC.00865.00034/2018. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria: 348) IC.00865.00036/2012. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 349) 
IC.01234.00035/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago: 350) IC.01223.00015/2011. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja: 351) IC.00878.00008/2016. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapucaia do Sul: 352) IC.00902.00004/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 353) 
IC.00903.00024/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 354) 
IC.00906.00021/2013. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 355) 
IC.00931.00007/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 356) 
IC.00775.00047/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 357) 
IC.00784.00001/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 358) IC.00783.00034/2017. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 34: 359) IC.00853.00135/2013. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago: 360) IC.01223.00038/2015. 
Encaminhado por Designação Excepcional - Diego Pessi: 
361) IC.00889.00129/2014. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 
362) IC.00922.00028/2011. Fica facultado às associações 
legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 
três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 
art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 
Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-02-24T12:56:20-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




